



Výběr z 6. zasedání Rady obce Šumvald, konaného dne 4. 10. 2007

- Ø RO Šumvald schválila zápis z dílčího přezkoumání hospodaření ze dne 27. 9. 2007.
- Ø RO Šumvald schválila přidělení obecních bytů č. 122 pí. Karle Luňáčkové a č. 222 Jiřímu a Ivetě Kratochvílovým na dobu určitou na 1 rok s ročním předplacením nájemného a pověřila starostu obce p. Františka Hönigschmieda sepsáním nájemních smluv.
- Ø RO Šumvald vybrala a pověřila organizací a zajištěním výběrového řízení na akci „Rekonstrukce ZŠ v Šumvaldě“ firmu Seven consulting s.r.o., Jaselská 1967/6, Přerov-město.
- Ø RO Šumvald schválila smlouvy s jednotlivými dodavateli:
 - o GHC regio s.r.o. – revitalizace veřejných prostranství Šumvald
 - o Projekce s.r.o. – projektová dokumentace na rekonstrukci místních komunikací
 - o Tomáš Samohýl – obnova hřiště a šaten, obnova veřejných ploch a chodníků
- Ø Na čerpání finančních prostředků z regionálního operačního programu NUTS II Střední Morava a pověřila starostu obce p. Františka Hönigschmieda jejich podpisem.
- Ø RO Šumvald schválila projekt a smlouvu na akci mikroregionu – „Podpora zdravého životního stylu – dětská hřiště a odpočinkové plochy“ s ing. Josefem Šenkem a pověřila starostu obce p. Františka Hönigschmieda jejím podpisem.
- Ø RO Šumvald bere na vědomí zahájení stavebního řízení na rekonstrukci ZŠ Šumvald.
- Ø RO Šumvald bere na vědomí zahájení vodoprávního řízení na stavbu průtahu Šumvald – Břevenec: silnice II/446 a III/446 29 a most SO 201 ev.č. 446-014 přes Dražůvku.



Výstavba kanalizace

Firma Rovina, a.s. do dnešního dne spojila stokou trasy „A“ Šumvald s Břevencem. Ze dvou průtlaků na trase se podařil jeden, bohužel pro nepříznivé geologické podmínky musela firma realizovat místo druhého průtlaku v této části náročnější překop. S pracemi na přípojkách s kontrolními šachtami na hlavní trase došlo k zásadnímu omezení silničního provozu.

Rozšířila se také nabídka firem, které jsou schopny svojí technikou významně urychlit výkopové práce na domovních kanalizačních přípojkách:

- 1) *firma Bohuslav Smrček – STAFAS, Pískov 34, Troubelice, tel.: 602 539 289*
Provádí výkopové práce malým pásovým bagrem TB 025, cena: 500,-Kč/hod.
- 2) *firma BMH – IS Olomouc*
Provádí výkopové práce bagrem Komatsu, cena: 490,-Kč bez DPH/ hod.
- 3) *firma Ing. Petr Šimbera, Obědné 69, Libina, tel.: 777 044 603*
Provádí výkopové práce technikou LOCUST, cena 360,-Kč/hod s DPH, traktorovou nákladní dopravu a další specializované práce.
- 4) *Ruční výkopové práce nabízí pan Chytil, tel.: 605 475 294*

POZOR !!! – Při výkopových pracích je **bezpodmínečně nutné** znát uložení inženýrských sítí (podzemní vedení elektřiny, telefonu, obecního rozhlasu a osvětlení, dešťová kanalizace ...), mechanizace smí pracovat jen v prověřených a bezpečných místech. Neznalost zákona neomlouvá a oprava poškozeného vedení spojená s udělenou pokutou, může být citelným zásahem do rodinného rozpočtu. Věříme, že ostatní občané budou postupovat stejně zodpovědně, jako ti, kteří již výkop v místě uložení inženýrských sítí zvládli bez sebemenších problémů a jsou připraveni k **napojení WC, koupelny, prádelny a kuchyně** na kanalizaci.

Znovu upozorňujeme, že **dešťové svody** se v žádném případě na splaškovou kanalizaci **nenapojují!!!**

Od 1. září 2007 se po splnění všech požadavků obce – podepsané závazné prohlášení, obcí vypracovaný projekt, fotografické zdokumentování napojení a vydání souhlasu k napojení – mohou majitelé nemovitostí na Chaloupkách začít napojovat. O možnosti připojení nemovitostí v dalších částech obce budeme včas informovat.



Vedení obce

V měsíci listopadu slaví významné výročí tito spoluobčané

Šumvald

Krestýnová Ludmila, č. 14	25. 11. 87 roků	Heřmanovská Ludmila, č. 274	17. 11. 62 roky
Hammerschmiedová Jindř., č. 110	17. 11. 87 roků	Havelka Miloslav, č. 331	1. 11. 61 rok
Blaháková Helena, č. 374	20. 11. 82 roky	Kyselá Ludmila, č. 226	27. 11. 61 rok
Olbrichová Ludmila č. 175	10. 11. 75 roků	Suchá Anežka, č. 78	12. 11. 61 rok
Kobza František, č. 297	28. 11. 75 roků	Gregorová Božena, č. 5	3. 11. 60 roků
Pospíšil Miloslav, č. 284	19. 11. 73 roky	Wiedermann Jaroslav, č. 89	29. 11. 57 roků
Richtrová Aloisie, č. 217	19. 11. 72 roky	Popelková Marie, č. 235	13. 11. 55 roků
Poštulka Stanislav, č. 340	5. 11. 68 roků	Smékal Miroslav, č. 157	9. 11. 53 roky
Brachtlová Drahoslava, č. 59	27. 11. 67 roků	Táborský Zdeněk, č. 259	5. 11. 51 rok
Berková Liliana, č. 249	22. 11. 67 roků	Kyselý Lubomír, č. 306	8. 11. 51 rok
Libánková Emilie, č. 256	9. 11. 67 roků	Bartoněk Jiří, č. 381	30. 11. 50 roků
ing. Horáková Jarmila, č. 145	7. 11. 64 roky		

Břevenec

RSDr. Míňářík Ladislav, č. 78	4. 11. 78 roků	Matěj Jaroslav, č. 41	27. 11. 56 roků
Poštulka Miroslav, č. 24	14. 11. 59 roků	Dubový Bohuslav, č. 64	9. 11. 55 roků
Poštulka Jan, č. 24	15. 11. 57 roků		

Přejeme Vám všem do dalších let pevné zdraví a životní pohodu!

Kulturní komise obce

Šumvald

zve spoluobčany na společné posezení s důchodci, které se koná v pátek 9. listopadu 2007 v 16,00 hodin v Blahákově hostinci. K poslechu a tanci bude hrát pan Gustav Schenk, se svým programem vystoupí pěvecký kroužek ZŠ v Šumvaldě.

Řidiči s neplatnými doklady budou pokutováni

S posledním dnem letošního roku skončí platnost řidičských průkazů vydaných do **31. 12. 1993.** Odbor dopravy uničovské radnice eviduje ještě zhruba 1 450 řidičů, kteří jsou držiteli dokladu s končící platností a doposud nepožádali o jeho výměnu. Úředníci proto apelují na motoristy, aby co nejdříve podali žádost o nový průkaz. Výroba legimitace trvá přibližně dvacet dnů. Je ovšem možné, že na konci roku se kvůli velkému náporu žadatelů tato doba ještě prodlouží. Přitom jízda s neplatným řidičským průkazem je přestupek, za který hrozí vysoká pokuta. Výměna řidičského oprávnění je bezplatná. Nutný je pouze starý průkaz, platný doklad totožnosti a fotografie o rozměru 3,5 x 4,5 centimetru.

Převzato z Uničovského zpravodaje

Zákaz zakládání černých skládek

Obecní úřad obce Šumvald upozorňuje občany na přísný zákaz zakládání černých skládek a shromažďování odpadu na různých nepovolených místech v okolí obce.

Dle zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech a o změně některých dalších zákonů hrozí každé právnické osobě či fyzické osobě oprávněné k podnikání, která nakládá s odpady a zbavuje se jich v rozporu s tímto zákonem, vysoký finanční postih až do výše 1 milionu Kč a dle zákona č. 200/1990 Sb. o přestupcích hrozí každému, kdo neoprávněně založí skládku nebo odkládá odpadky nebo odpady mimo vyhrazená místa, pokuta až do výše 50.000,-- Kč.

Upozorňujeme také občany na zákaz ukládání odpadu a domovní suti na skládky firmy Rovina: skládka u čistírny odpadních vod v Šumvaldě a skládka u Břevence (Na Skalce).

Nakládání s odpady bude ze strany obce pečlivě sledováno a důrazně kontrolováno !!!

Vedení obce

Pronájem nebytových prostor

Obec Šumvald uveřejňuje záměr pronajmout nebytové prostory v Šumvaldě – Dům služeb č.p. 271 o výměře zhruba 29,58 m² (dříve kadeřnictví pí Marie Koňárkové).

Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou, a to na 5 let. Žádosti o pronájem včetně náležitostí se přijímají do konce prosince 2007 na obecním úřadě. Podrobné informace zájemci získají u starosty obce p. Františka Hönigschmieda. Prohlídka prostor se uskuteční po vzájemné dohodě.

Vedení obce

SDH Šumvald

Kolektiv Mladých hasičů Šumvald se zúčastnil dne 13. října branného závodu v Tršicích. I přes nemoc jednoho z vedoucích, která se promítla i do schůzek kolektivu, si mladí věřili a také to bylo poznat i ve výsledcích soutěže. Družstvo ve složení: *Kobylka B., Filip F., Petřík A., Čápek P. a Centek M.* obsadilo krásné páté místo ze třiceti družstev a dovezlo pěkný pohár. Nesmíme také zapomenout na *Ruprechtu R., Housírku D., Šafářovou P., Kallera J. a Kallerovou A.*, kteří jsou členy našeho kolektivu. Jejich vedoucí *p. Kobylka B. a p. Filip F.* jim děkují za dobrou reprezentaci SDH Šumvald a přejí si, aby jim tento elán vydržel i na jaro, kdy proběhně hlavní část soutěže.

Bohumír Kobylka, vedoucí kolektivu MH

Instrukčně metodické zaměstnání ve vojenském prostoru Libavá

21 - 22. září jsme se zúčastnili školení dobrovolných hasičů, které pro nás připravili profesionální hasiči Olomouckého kraje. Zaměstnání bylo zaměřeno na činnost dobrovolných hasičů v době krizí – povodně, průmyslové havárie, teroristické útoky a na spolupráci s ostatními složkami IZS.

Když jsme se dověděli tuto skutečnost, vyvstala otázka, kdo a jak tam pojede. Kdo – protože je nás tolik a jak – protože jsme si nebyli jisti, jestli tam naše Avie dojede. Proto se kluci sešli před tímto termínem v hasičárně aby Avii připravili. Bylo nutno auto co nejvíce odlehčit, aby byla schopna zdotat Libavské kopce. To znamená odstranit veškerou zbytečnou zátěž, místo hadic se naložily hadice zahradní, místo stříkačky se naložila maketa, která slouží k nácviku připojování savic a podobné úpravy.

Konečně nastal očekávaný den a vyrazili jsme na Libavou. Cesta probíhala bez problémů a po slabých třech hodinách nás přivítal Vojenský prostor Libavá. Při pohledu na stráž, která se sestávala z vlků, medvědů a lišek, osádce Avie naskočila husí kůže. Nechtěli ani pomyslet, co by se stalo, kdyby se s autem něco stalo. Naštěstí se nic nestalo. Další velký problém byl najít místo konání soustředění, což byl srubový tábor Smilov. Bez zkušeného průvodce a bez mapy se stalo to, že kluci ožili střelby na místní střelnici, když se objevili v cílové ploše a vytvořili tak nový terč „pomalu ujíždějící hasičská Avie“. Poté byli navedeni řídicím střežeb do správného směru a konečně dorazili na místo konání, kde už jsme na ně všichni čekali.

Zaměstnání bylo zahájeno nástupem všech zúčastněných. Bylo nás tam vybraných 21 týmů z Olomouckého a Přerovského okresu. Když jsme v průběhu nástupu a těsně po něm srovnávali naše vybavení a výstroj s jinými jednotkami, připadali jsme si jako chudí příbuzní, kteří nemají ani na jednotné boty nebo kabáty. Celkem pro nás bylo přichystáno 10 pracovišť. Bylo to seznámení s elektrocentrálami a jejich použití, činnost krizových center, možnosti psychologické služby, instruktáž o poskytování první pomoci, činnost při povodních a přípravě protipovodňových hrází, používání prostředků hasičů pro pobyt ve vodě (čluny, neopreny.....), možnosti mobilních evakuačních center, principy práce s kontaminovanými látkami a jejich odstraňování, očista kontaminovaného obyvatelstva a

prostředky vyrozumění (vysílačky, sirény) s možnostmi použití a využití. Pro nás to bylo velmi přínosné, protože nic z toho, co bylo prezentováno, jako třeba vysílačky, elektrocentrály nemáme a mohli jsme jen tiše závidět těm, co to mají.

Čtyřmi z těchto pracovišť jsme prošli v pátek a šesti v sobotu. Jakmile se v pátek skončilo, byla přichystaná večeře – gulášová polévka a později i druhá večeře – klobásy za vlastní. Po večeři následovala volná zábava a stmelování kolektivů. Když jsme se dověděli, že máme zajištěno ubytování v nedávno opravené vojenské ubytovně ve Městě Libavá, někteří z nás prohlásili, že je zbytečné přejíždět na těch několik málo hodin spánku na ubytovnu a ráno zase zpět na srubový tábor, kde pokračovalo zaměstnání a po domluvě s organizátorem akce jsme zůstali v táboře a přespalí ve srubu. Byla docela teplá noc. I když některým by nevadilo, ani kdyby mrzlo.

Ráno byla snídaně – gulášová polévka se klobásami a pak pokračovaly ukázky na pracovištích. Oběd jsme dostali studený – řízek s chlebem. Zaměstnání bylo ukončeno v sobotu odpoledne nástupem, kde bylo shrnuto celé zaměstnání, konstatováno že i když bylo docela málo času (asi 40 minut na pracoviště), zaměstnání mělo význam a pokud se v rozpočtu Olomouckého kraje najdou prostředky, bude pokračovat. Mimo jiné jsme se dověděli, že ve Městě Libavá v hospodě nemají už ani nealkoholické pivo.

Po rozchodu jsme se ještě vydali do okolních lesů na hříbky, nehledě na množství dravé zvěře a munice, kterými zdejší lesy oplývají. Kupodivu se nikdo neztratil a tudíž se nemuselo vyhlašovat celolibavské pátrání. Cesta domů proběhla klidně, jen s jednou zastávkou na večeři. Ale to jen proto, že řidič dostal školení a byl mu nakreslen plán cesty.

Na závěr bych konstatoval, že jsme se dověděli plno nových poznatků z problematiky ochrany obyvatelstva nejen při požárech, protože mnoho lidí si myslí, že hasiči jsou jen od toho, aby hasili požáry. Pokud by se takovýchto zaměstnání dělalo více, myslím si, že by to bylo pro nás dobrovolné hasiče jen přínosné, protože bychom se dověděli poslední trendy v hasičské činnosti.

Sepsal: Martin Solovský



Šomvalská hanáč'ëna

andělčeka = bršlice, kozí noha (plevel)
 ausgêrêcht = výborně, přesně tak
 befêl = rozkaz
 bečna = plačka, lítostivá žena
 bugr = vřava, rozruch, zmatek
 békárna = plemenářská stanice býků
 cifrovat = spěchat, jít rychle
 crnká = drobně přší
 čêčulka = chocholka na hlavě
 čôbrnêt = udiveně se koukat
 čóhat = čnít, trčet, přechínat
 čunčurat = téci malým pramínkem
 fêst ho drapl = pevně ho chytil
 dyrêcht = akorát, zrovna
 má drêjô = má potíže
 fraj = volno, dovolená
 fêrtig = hotovo, skončeno
 fêstovni = důkladné, pevné
 fédrovat = spěchat, zrychlovat
 gehêrich = úplně, důkladně
 grajfat = kousat
 hafól = hodně, hromada, velké množství
 hřêbat = ohryzávat, okusovat
 hylzna = nábojnice
 hrbócet = hrkotat
 havák = pes (dětsky)

chebzi = bez (okrasný keř)
 chrdóset = škrtit, dusit
 chlôstat = chrstat, vyvrhovat
 chlamstat = přehnaně hltat
 krôšpánek = zimostřáz (keř)
 křampat = kousat, chroustat
 kondovita = protekce, konekce
 knot = darebák, lump
 kolomoták = tažený odběrák obilí
 krdoň = starý pokřivený strom (nebo muž)
 kêdlovat = předvádět se, dělat ramena
 lôska = lusk
 kvêlb = krám (obchod) nebo strop
 lifrovat = odesílat posílat
 lôntáč = bezzásadový, nespolehlivý člověk
 lêbnovat si = hovět si, vychutnávat
 luftovat = větrat
 magacin = obchod, sklad
 manglovat = potácet se, poruchy rovnováhy
 órbordel = velký nepořádek
 mêslêvna = koumák, chytrá hlava
 pankêt = silniční krajnice
 náhlê = svažitý, šikmý
 rangôle = zhmožděnina po nárazu

pajzr = páka
 štrycle = šiška chleba
 pancajk = neuváženě rychle rozhodnutý
 prošustrovat majlant = přijít o jmění
 štráf = pruh, pás
 štok = patro nebo řeznický špalek
 šmatlák = podřadné ovocné víno
 štyvlata (štyvletê) = návleky na holeně
 šmatloň = kulhavý člověk
 špik = morek v kostech
 škrček = malý nebo zakrslý člověk
 šupa = rána
 šajstóp (tóp) = nočník
 terentit = hudrat nadávat
 vošajtlích = nejisté, pochybné
 varhánkê = foukací harmonika
 vêscálek = vychytralý člověk
 vêštêbrovat = vyprovokovat
 zabundat se = zachumlat se
 vêmustrovat se, vêmôdit se = křiklavě, nápadně se obléci
 zvalchovat = zmlátit, zbít
 zichrhajka = zavírací špendlík
 záprtek = pukavec, zkažené vejce
 mantl = plášť

František Bartoněk starší

CO SEM MIVAL K JIDLÔ ?

Kdêž se divám na svyho malyho vnóčka jak mô cerka nôti k jidlô dovijaky pochótkê a vêměšli na něho krkolomny fintê abê do něho neco dostala, je mi to léto. Sřídá se ve mě chôt' bêt na jeho místê, s chôt'ó jednô mô vrazet. A tak mnê napadlo, že bêch tê mladý seznámil s mym tehdeším jidelníčkem (pokôd to bôdó čest) a zároveň si zavzpominal na mládi. Nedělám si vubec nárok na nejaký receptê starêch jidel, protože je určitê všeci znáte. Nakonec v každé rodinê nebêlê vêlky rozdílê v tem, co se jedlo. Podminkê smê mêlê na Chalópkách skoro stény, záleželo hlavnê na ôměni hospodênkê a její fantaziê. Mámê bêlê všeckê doma – v domácnosti a většínô vêpomáhalê jako sezóni zemêdêlsky dělnice. Mimo starosti vo domácnost' a děti chovalê slípkê, negde hôse a králêkê. V chlivkô béalê většínô dvê kozê a vrcholem blahobytô bêlo v pozd'êších letech prase. Co je pravda, tak smê mê kofaři, nemêlê problémê s nadváhó, nemoselê smê prubovat dovijaky dietê, netrápila nas alergie a astma, nevêdêlê smê kde máme žlôčník a slênivkô, neslêšêlê sme vo cholesterolô, ani vo srdečním vonemocněni. Vo còkrôvce smê mêslêlê, že je to jenom ta, co ruste na polô.

Co se jedlo ráno?

Na snidani bêla většínô bílá káva a chlebem. Děkala se z koziho mlika, cigórkê a meltê. Cigórka se v konzumnê kôpovala jako lisovany černý kotóčkê složený nad sebô v papírovym vobalô červené barvê. Pamatôjô si, že vobal slóžel ê misto kosmetikê – děvčata si s nêm barvilê hôbô. Pozd'êš se začala cigórka prodávat ôž smíchaná s meltô jako kávovinová smêš. Melta béalâ z praženê ržê a jinyho vobili. Kóskê chleba se většínô nakrájelê nebo nalámâlê přímo do miskê s kávô. Taková snidanê – „nadrobený“, bêla často ê na večerô a já se divím, že se mi to nepřêjedlo. Čaj nebo zrnková káva se začala jest až pozd'êš, hlavnê přê vzácnêch návštvêvách v nedêlô. Třenô babuvkô sem poznal až sem bêl větši, původně se pekla z bôchtoviho têtsta zadêlávanyho smetanô. Bôchtê se vubec jedlê ke kávê misto chleba a máma je mêla ráda ê k polivce. Náplň mêlê většínô krêdlichovô, kadlátkovô, jabkovô, tvarohovô, makovô nebo

rêberborovô, dávalo se do nich, co zrovna dozrávalo. Střêšnê takê nebêlê špatny, ale na strômê chôtналê lepšê.

Dêž bêlo málo časô na dělani kávê, snidalo se mliko a to většínô ôvařeny a pilo se ê se škrálopem, mê smê říkalê „s blanama“. Je zajímavý, že na mlikô mi škrálóp nevadil (dêť je to vlastně ôvařená smetana). Ale na bílé kávê sem ho nesnášêl a přê nalivani do hrnkô sem mival sêtko, na kerym se blanê zadržêlê. Vzpominám si, že jednô za válkê smê šlê s bábô Nôrbêtovô, paní Smrêkovô a starši sestřô do Dôbrzajkô (Dobřêcova) na boruvkê. Vêrazilê smê ještê za tmê přês Řbinec, Merotínek a Tvrdkov, abê bêl čas na trhání. Zastavilê smê se ô známêch a ti nás ôtilê bílô kávô s takovim množstvím blan, že nebêlo na tô kávô přês nê ani vidêt. Chtêlê nám jistê dat to nélepši, ale já dodnes nevím, eslê mi ta káva tekla z hôbê do žalôdkô nebo se tlačela navopak. Tô „procházlkô“ sem tenkrát bral úplně normálnê. Vêêl bê se mêslim vozvalê Jihočesky matkê proti têrani děti.

František Bartoněk starší

Na večerô?

bévalo většinô to, co se jedlo ke snidani. Základem zase bĕla bílá káva, ale místo ni se jedlĕ mačkany zemsky jabka na cebôlce, zapíjeny stôdenym (sĕrovym) mlikem nebo podmásim. Mliko bévalo kozi, podmásli z kravskyho mlika. Negdĕ smĕ mĕlĕ k mlikô doma dělĕné kozi sýr nebo tvaroh. Dĕž zbĕlĕ vajička (tĕ se prodávalĕ), tak smĕ si pochôtĕlĕ ě na smaženicĕ. Šlikar (kýška) se salátem nebo voharkama a volópanĕma vařenĕma zemskĕma jabkama se jedla hlavnĕ v litĕ na vobĕd. Kdĕž nebĕl čas ani na ôvařeni zemskĕch jablek, jedlĕ smĕ k ôvařenymô nebo sĕrovymô mliko holĕ chleba. Rohlĕkĕ si k večerĕ. ani ke snidani nepamatôjô.

Kdĕž máma nebĕla v prácĕ a mĕla čas, tak nám nekĕdĕ ôdĕlala plackĕ. Bĕlĕ dvojihô drôhô. Tĕ ze sĕrovĕch jablek se dělĕji ě dnes, říká se jim bramborákĕ. Jedlĕ se buď holy, nebo s nevařenym mlikem. Než se muhlĕ dat na blôtnô tĕ drôhy, moselĕ se bramborĕ napřed ôvařet. Mĕl sem je hroznĕ rád, hlavnĕ dĕž sem si je muhl vomastit maslem a vosladit práškovym cökrem. Přĕ pečení přímo na blôtnĕ vod pecĕ se na nich nafôkovalĕ plĕskĕřĕ, kery sem propichoval a dával pozor, abĕ se plackĕ nepřĕpálĕlĕ. Ke kávĕ nebo mlikô bévalĕ k večerĕ ě bôchtĕ, tĕ se peklĕ v tĕdňô vickrát. Nijak sem nevital kropicô, ani k večerĕ, ani na vobĕd.

František Bartoněk starší

POVĚSTI Z KLOPINY

Jak chtĕl hrát hastrman na dudy

Za dávných dob byl na panském poli u Klopiny rybník. Patřil ke dvoru, kde bydleli pasáci, kteří pásli ovce, a s nimi robotníci. Za dlouhých zimních večerů se všichni scházivali a za nimi chodíval často hastrman. Jeden pasák uměl velmi pěkně hrát na dudy, to se hastrmanovi velmi líbilo. Několikrát projevil ovčákovi přání, zahrát si také na dudy. Ovčák mu slíbil, že jej brzy naučí na dudy hrát. Neměl hastrmana moc v lásce, protože jim za nepřítomnosti často něco provedl.

Byly žně a právě dozrávala pšenice. Majitel nařídil, že za ranních červánků se mají všichni dostavit na žatí pšenice. Když se ráno pasáci probudili, nemohl žádný nalézt svoje šaty. Kabát, kalhoty, mezi tím vesta byly tak zauzleny, že se všemožně namáhali, ale nemohli od sebe jednotlivé části oddělit. Povstala z toho pranice, neboť nikdo nechtěl přijít pozdě na robotu, aby nepocítil slasti karabáče. Když přišel pán, který se nemohl robotníků dočkat, pasáci zbledli, věděli, je šatlava nemine. Když viděl pán tuhle tahanici o šaty, věděl hned, kdo jim to udělal, musel se celé komedii

usmát. Konečně po delší námaze se dostal každý ke svému oblečení a odebral se na robotu. Ovčák dudák dobře věděl, kdo jim to provedl a proto kul pomstu.

Když přišel večer z roboty, hrál na dudy jako obvykle. Hastrman šel za hudbou jako obvykle. Ovčák přestal hrát a pravil: „Poslyš, přál sis umět hrát na dudy, chceš-li, můžeme začít s první zkouškou. Každý dudák musí mít prsty jemné, ty je ale máš neohrabané. Já ti je však spravím, ovšem musíš mít trochu trpělivosti.“ Dal mu desku s deseti dírami, aby do každé díry dal jeden prst. Potom vzal klínek, kladívko a prsty v dírkách utáhl. Hastrman se kroutil, ale ovčák jej těšil, že to musí každý hudebník prodělat. Potom vzal karabáč a jak ho mazal, tak ho mazal a při tom křičel: „Jedna za uzel na nohavici, druhá za rukáv apod.“

Hastrman utekl i s deskou a křičel, že už víckrát nebude krást. Když se hastrman později ukázal u rybníka, vzal pasák dudy a začal hrát. Hastrman ihned zmizel. Od té doby měli od něho pokoj. Podnes se tomu místu říká „na rybníce“.

Vlčí jáma

Za starých časů bylo místo, kde stojí vesnice Klopina i s okolím porostlé hlubokými lesy. V těch byly roztroušeny chaty uhlířů, kteří pálili v milířích dřevěné uhlí. O tom svědčí i jména jako „U milíře“. Černá hlína na těchto místech to dosvědčuje. Tehdy byli v kraji i vlci, jak naznačují místní názvy: „Vlčí důl“, „Vlčí jáma“ aj. Dokazuje to také místní pověst:

Jeden chudý muzikant jménem Kristiánek šel od muziky. Poněvadž byla velká tma, zabloudil v lese. Najednou mu nohy uklouzly a octl se ve velké jámě mezi vlky. Vlci se už už na něho sáпали, Kristiánek se rychle chopil houslí a začal hrát. Vlci vyjeveně naslouchali. Nesměl přestat, aby se na něho vlci nevrhli. Dlouhým hraním se mu trhaly struny. Když už hrál na poslední, trnul úzkostí, co se stane, až i ta struna praskne. Tu se však u jámy objevil hajný, přilákaný zoufalou hrou. Pochopil hrozivou muzikantovu situaci, vlky zastřelil a ubohému pomohl na svobodu. Od té doby, když si někdo v Klopínách pomůže z nouze, tak mu říkáj: „Kristiánku dobré víry, pomohl Ti Pán Bůh z díry“.

O vodníkovi

Za časů roboty pracoval v noci jeden hospodář z Klopiny s čeledínem na poli, zvaném „Nad studýnkou“. Ve dne nemohl, byl nucen pracovat na panském. V měsíčním svitu čeledín zpozoroval, že na habru poblíž studánky sedí jakýsi podivný mužiček a pilně šije. Čeledín vzal hroudu, hodil po něm a rychle se chtěli s hospodářem ukrýt. Mužik je však zahlédl a s vyhrůžkami, že se pomstí, skočil do studánky.

Po nějakém čase pásł čeledín v noci koně na lukách. Uvázal koně ke stromu, aby se mu někam nezatoulal, sám si lehl poblíž a usnul. Pojednou se probudil. Myslel, že je čas se vrátit domů. Odvázal koně, sedl naň a jel. Kůň šel zprvu

klidně. Když přicházel k rybníku, pustil se klusem. Čeledína se zmocnil strach a u samého rybníka se pustil koně a spadl dolů. Když kůň skočil do rybníka, proměnil se ve vodníka, po kterém kdysi čeledín házel hroudami. Zavolal: „Tvě štěstí, že jsi spadl, jinak bych tě utopil“.

Čeledín strachem sotva došel domů. Když se uklidnil, vypravoval, co se mu stalo. Druhý den našli hospodářova koně klidně se pasoucího na louce. Čeledín slíbil hospodářovi, že podruhé dá každému pokoj. Od té doby prý tam nikdo vodníka neviděl.

Podle J. Šafáře upravil Miloslav .Makas

Počasí v říjnu 2007

Počasí října mělo dosti velké výkyvy. První dekáda byla velmi teplá s průměrem 12,1°C, o 3,2°C nad normálem. V druhé dekádě klesla průměrná teplota o 6°C (o 2,8° pod normál). Ve třetí dekádě se začalo oteplovat a průměrná teplota se přibližovala normálu. **Průměrná říjnová teplota 8,8°C** byla pouze o 0,1°C pod normálem (N=8,9°C). Nejteplejšími říjny byly říjen 2004 (12,4°C) a 2001 (12,2°C), nejchladnějšími byly říjen 1974 (5,8°C) a 1965 (6°C).

Maximum teploty 18,3°C bylo naměřeno 1. a 2. října, na **minimum - 0,8°C** poklesla teplota 14. října, tento den byl také **nejchladnějším dnem. Nejteplejším dnem** byl 3. říjen s průměrnou teplotou 14,8°C. Říjen měl 8 jasných dnů, 14 oblačných a 9 zamračených, dále 2 dny s mrazem a 14 s mlhou.

Říjen měl **podprůměrné srážky**, v 11 dnech pršelo a spadlo pouze 31,3 mm srážek (jen 71% N). Největší denní srážky 10 mm spadly 5. října. - Největší říjnové srážky 134,2 mm spadly v roce 1981, 1998 (121,1 mm) a 1964 (117,8 mm).

Miloslav Makas

Nová provozní doba v Centru pro rodiče s dětmi

Mnohé, a nejen šumvaldské maminky si již ověřily, že doba na rodičovské dovolené se dá trávit i jinak, než byly do současné doby zvyklé. Za čtyři měsíce, co je Centrum pro rodiče s dětmi otevřeno, se potvrdilo, že otevřít toto zařízení byl krok správným směrem. Dovolte mi proto, abych Vám krátce představila naši činnost.

8. 7. 2007 jsme za účasti pana starosty, ostatních představitelů obce, našich sponzorů a samozřejmě maminek slavnostně otevřeli Centrum pro rodiče s dětmi. Na místě je zde znovu poděkování všem našim sponzorům, ale i lidem, kteří neváhali přiložit ruku k dílu tak, abychom vše stihli včas.

Od té doby se v centru pravidelně 2x týdně schází maminky se svými dětmi, aby je přivedly mezi své kamarády, mohly si popovídat, půjčit naučnou knížku, nový časopis, či si vyměnit zkušenosti s výchovou dětí, jejich stravováním apod. Ve volných chvílích se nám také podařilo založit občanské sdružení s názvem Centrum pro rodiče s dětmi Delfínek, o. s.. Není to jen zbytečná administrativa, jak by se mohlo zdát, ale v dnešní době spíše nezbytně nutná věc. To, že již máme právní subjektivitu, nás opravňuje k podávání žádostí o dotace, granty apod. z krajských zdrojů, českých ministerstev, fondů EU či od nadací podporujících činnost podobných center.

A jaké máme plány do budoucna? Samozřejmě přivítat mezi nás další maminky, které ještě nenašly odvahu za námi

přijít! Rádi bychom jim nabídli pestřejší program, proto připravujeme předvánoční setkání dětí s rozdáváním dárečků, chystáme se požádat Krajský úřad Olomouc o dotaci na počítač, máme v plánu zprovoznit také internet, pořádat naučné přednášky nejen pro maminky apod. Pokud máte některá z Vás nápad, jak zlepšit naši práci a zpříjemnit si tak pobyt na mateřské dovolené, neváhejte přijít mezi nás!

V souvislosti s nevlídným podzimním počasím jsme se také rozhodli vyjít vstříc požadavkům maminek a rozšíříme otevírací dobu Centra pro rodiče s dětmi Delfínek:

ÚT 9.00 – 12.00 hod

ČT 14.00 – 17.00 hod

PÁ 9.00 – 12.00 hod

Poslední informace je určena našim potenciálním sponzorům, tedy všem, kteří by chtěli jakoukoli částkou, popř. věcným darem přispět na chod našeho centra, popř. vybavit centrum novými hračkami, chybějícím nábytkem apod. Vzhledem k tomu, že již máme právní subjektivitu, dostane od nás každý sponzor potvrzení pro daňové účely. To samozřejmě platí i pro sponzory, kteří nám již přispěli – těm bude potvrzení doručeno v průběhu měsíce listopadu.

V případě zájmu můžete kontaktovat Ing. Ivanu Kasalovou na tel. 777/ 87 95 07, mailem na ivasvo@centrum.cz, nebo se přijďte osobně přesvědčit v kterýkoli výše uvedený den o návštěvnosti a oblíbenosti centra.

Ing. Ivana Kasalová

Drakiáda

13. října 2007 uspořádalo SRPŠ při ZŠ Šumvald již tradiční, dětmi velmi oblíbenou drakiádu na Panském kopci. Po minulých ročnících, kdy nám počasí příliš nepřálo (buď pršelo, nebo nefoukalo) se letošní odpoledne velmi vydařilo. Těšíme se i na další drakiádu, kterou určitě v příštím roce opět pro naše nejmenší uspořádáme.

výbor SRPŠ



KOPANÁ SK ŠUMVALD



Muži „A“

V říjnu áčko odehrálo pouze 3 utkání se zcela vyrovnanou bilancí 1 výhra, 1 remíza a 1 prohra. Zápas v Lošticích lze jednoduše zhodnotit takto – my jsme hráli fotbal domácí dávali góly. Až za stavu 3:0 jsme dokázali stav korigovat. Drtivým nástupem jsme rozhodli domácí zápas se Štěpánovem, asi nejslabším soupeřem podzimu. Utkání v České Vsi bylo odloženo z důvodu sněhové kalamity. Pouze remízu jsme zachraňovali s velmi nepříjemným soupeřem Loučnou nad Desnou. Zápas byl plný soubojů, nerovizity a faulů – uděleno celkem 9 žlutých karet. Průběžné 5. místo je velmi dobré (1 zápas k dobru) i když bodové rozdíly jsou nepatrné.

6. 10.	Loštice	- Šumvald	3 : 2	(Brijar P., Polýnek J.)
14. 10.	Šumvald	- Štěpánov	4 : 0	(Čelůstka T., Valíček F., Fiala L., Brijar P.)
28. 10.	Šumvald	- Loučná n. D.	1 : 1	(Fiala L.)

Muži „B“

Béčko sbírá body velmi těžce. Bohužel se to nedaří na domácím hřišti. K zisku bodů z venku vypomohli hráči A týmu. Muži B jsou na 12. místě.

7. 10.	Náklo	- Šumvald	2 : 2	(Neružil, Horňák)
13. 10.	Šumvald	- Mladeč	0 : 2	
21. 10.	Újezd u Un.	- Šumvald	0 : 4	(L. Fiala 2, J. Plýnek 2)
27. 10.	Šumvald	- Hlubočky B	0 : 1	



Dorost

Dorostenci pokračují v dobrých výkonech a získávají si respekt soupeřů. Při stabilizaci výkonů, větší zodpovědnosti a pracovitosti mohou pomýšlet i výš než na stávající 6. místo.

6. 10.	Horka n. M.	- Šumvald	3 : 2	(Šenk, D. Hejný)
14. 10.	Šumvald	- Přáslavice	2 : 1	(D. Hejný, Galas)
21. 10.	Velký Újezd	- Šumvald	1 : 5	(Galas 2, D. Hejný, Kačala, Kotraš)
28. 10.	Šumvald	- Pňovice	2 : 3	(Galas 2)



Mladší žáci

Ml. žáci pokračují ve výborných výkonech a jsou na krásném 2. místě. Jedinou bodovou ztrátou byla remíza v Přáslavicích. Střelecky se prosazuje M. Cigánek.

14. 10.	Šumvald	- Drahlov	3 : 1	(Kamler 2, Bartoněk)
20. 10.	Přáslavice	- Šumvald	2 : 2	(Cigánek, Vepřík)
24. 10.	Šumvald	- Hněvotín	6 : 0	(Cigánek 3, Bartoněk 2, Kamler)
28. 10.	Šumvald	- Doloplazy	3 : 0	(Cigánek 2, Bartoněk)

Benjamínci

Naši nejmladší již soutěž ukončili.

13. 10. turnaj v Šumvaldu:

Pořadí: 1. Uničov, 2. Troubelice, 3. Šumvald, 4. Horka n. M.

Výsledky: Šu - Horka 5 : 0, Šu - Troubelice 2 : 5,

Šu - Uničov 1 : 5

(P.Vepřík 4, T.Vítek 3, J.Sivek 1)

Zapsal: Ladislav Vyhnálek

Nezaměstnanost v Uničovském regionu v září 2007

- v největší nezaměstnanost** v září měly Želechovice (10,1%), Medlov 8,8%, Troubelice 8,6%, Dlouhá Loučka 8,4%,
Nová Hradečná 8,2%
- v na průměru regionu** byla Paseka a Uničov 8,0%
- v nejmenší nezaměstnanost** měly Pňovice 5,1%, Újezd 6,5% a Šumvald 7,3%
- v průměr regionu** v září byl 7,9%

Miloslav Makas

Ze střeleckého sportu

- **12. října 2007** se uskutečnila pro členy střeleckého kroužku **zábavná střelecká soutěž** – trojboj na terč, figur s kruhy a padací figurky ve čtyřech kategoriích:
 - o **v kategorii střelců z plynovek:** **1. Daniel Hejný** se 318 body před **Tomášem Hejným** s 314 body a **Davidem Richtrem** s 312 body
 - o **v kategorii zlamovaček:** **1. Mirek Kyseký** s 297 body před **Tomášem Maitnerem** s 293 body
 - o **v kategorii zlamovaček s oporou:** získal nejvíce bodů **Tomáš Dostál** se 278 body před **L. Dobrozemským** 275 bodů a **Petrem Kyselým** s 273 body
 - o **v kategorii nováčků:** s menším počtem ran si nejlépe vedl **Petr Kantor** se 124 body před **Janem Šlěškou** se 121 bodem a **Dunsen-galievem** s 98 body
- **Tomáš Bartoněk** se **28. října 2007** zúčastnil v Německu v **Coburgu** dvou utkání v rámci Bundesligy:
 - o **v 1. závodě** startoval Tomáš za Schwienfurt proti členu Holzolingu – nastřílel ze vzduchové pušky 387 bodů a při rozstřelu KO o 1. místo **Tomáš zvítězil**
 - o **v 2. závodě** se utkal Tomáš se členem klubu z **Grof feisingu** a výkonem 390 bodů zvítězil
- **10. listopadu 2007** se **Tomáš zúčastní Memoriálu Járy Motáka v Plzni**, dále pak několika utkání Bundesligy

Miloslav Makas



SMP Severomoravská
plynárenská

Vážení zákazníci,
vaše požadavky v záležitostech spojených s odběrem zemního plynu
a jeho vyúčtováním vám rádi pomůžeme řešit na

**novém telefonním čísle Zákaznické linky
skupiny RWE 840 11 33 55.**

Volat můžete v pracovní dny od 7 do 17 hod.,
vždy za cenu místního hovoru.
Nové číslo Zákaznické linky nahrazuje dosud používané číslo
840 111 115.

RWE - Váš spolehlivý dodavatel zemního plynu

Pohotovostní linka SMP 1239

(nonstop, pouze v případě poruchy)

www.rwe-smp.cz

Šumvaldské noviny vydává Obecní úřad v Šumvaldě nákladem 300 výtisků. Vydávání povoleno pod. č. MK ČR E 12535.
Příspěvky odevzdávejte vždy nejpozději k 25. dni v měsíci na Obecní úřad v Šumvaldě.
Redakce ŠN, Obecní úřad, 783 85 Šumvald 17, www.sumvald.cz / e.mail: redakceSN@seznam.cz